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VEGYES TARTALMÚ HETILAP. MEGJELEN VASÁRNAP.ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre . 3 frt — kr. Négy hóra . 1 frt — kr. 
Fél évru . . . 1 firt 60 kr. Negyed évre — frt 75 kr.

HIRDETÉSEKET
nyílt-téri közleményeket a kiadó hivatal jutá­

nyos ár mellett közöl.
SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATAL

Diamant Manó nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

Olvasóinkhoz. Mi a község beléletében gyűlni, hogy velünk együtt harcoljanak.
Csalódtunk ! !

A tiszta „Igazság6* mely nem szeret 
álmezbe bújni és nem szokta magát ken­
dőzni, nem oly tetszetős alak mint az 
„Igazságtalanság6* mely finom mezbe öltözve, 
szépen kifestve, dallamos hangjával, mézes­
mázos szavakat suttogva jelenik meg.

Nem tehetünk máskép ! Mi nem akar­
juk még most sem azt a fegyvert, melyet 
kezünkbe vettünk, szegre akasztani. Nem 
hagyjuk cserbe, védeni fogjuk míg csak 
bírjuk kibontott zászlónkat minden támadás 
ellen, bármely oldalról jöjjön is az és az 
„Igaztalanság6* dallamos- csábos hangja 
nem képes bennünket az „Igazság ** útjá­
ról letériteni.

nem ösmer- 
jük el egy politikai pártnak sem mint ilyen­
nek — létjogosultságát. Mi nem azt kér­
dezzük akkor a polgártól, midőn a megye, köz­
ség s általában bármely közügyét érdeklő 
ügybe befolyni akar: melyik politikai párt­
hoz tartozik? csak azt bíráljuk és azt fog­
juk mindig bírálni, vájjon az illető fedhe­
tetlen jellemű, becsületes ember e, és bir-e 
annyi képességgeo, melyet az a hely igé­
nyel, melyet elfoglalni akar.

Az „Igazságé utján haladni, arról soha 
egy pillanatra sem letérni, a mai önző vi­
lágban nagyon nehéz és ezért bármily rö­
vidnek látszik is e két év, nekünk 
volt az rövid, 
küzdelmekkel.

Lapunk második évfolyamának utolsó 
számát veszik t. olvasóink 
dánnyal.

jelen pél-

Két éves múlt tehát az, a melyre most 
már vissza tekinthetünk s nem vagyunk

mondjuk nyíl-. 
tan, tartózkodás nélkül, hogy e két éves 
küzdelemteljés múltúnkra a pontossan telje­
sített kötelességből eredő öntudattal — a 
megelégedettség érzetével, de sőt jogos 
büszkeséggel tekintünk vissza.

Nyugodt öntudattal tekintünk vissza 
e két éves múltúnkra és örömmel lapozzuk 
át mintegy önmagunkkal számolva r— 
punk eddig megjelent példányait. Átlap 
tűk végig. Elolvastuk újra és e lapok 
minden sora fényes tanúbizonyságot szol­
gáltat arra, hogy mi mindenkor, minden 
körülmények között, bárkivel szemben, 
avagy bárki mellett, megtettük kötelessé­
günket.

oly álszerények, hogy ki ne

nem
mert telve volt nehézla-

oz-
Nekünk nem volt rövid e két év, mert Beszámoltunk evvel, bár csak rövid

az ösvény, mely az ,,Igazsághoz6* vezet, na- vázlatban, eddigi működésűnkről. Idéztük, 
gyón is járatlan. töretlen, á'ögös ut ez na- hogy lapunk iránya a jövőben folytatása 
gyón, telve az akadályok számtalan nemei- | lesz a Hl altnak, de hogy e jövőnk terjed 
vei. Vad és járatlan ez ösvény és elösme.- e majd tovább is mint a Tisza virág élete 
jük — megtanítottak rá — hogy még :— ez a jövő titka, melyről a közönség 
élet veszélyes is és nem egy helyen a min- fogja a fátyolt fellebbenteni. Nem kőtelke­
den jobb érzésből kivetkőzött utonállók dünk, hogy a közönség tudni fogja kő- 
zárják el a szegény vándor útját. telességét teljesíteni, valamint, hogy mi tel-

Ilyen utón haladtunk mi eddig. Ha- ^eskettük azt. Lehetetlen, hogy a tiszta igaz­
iadtunk bátran előre, nem 
töl és semmitől, nem törődve a: akadályok- ; kell, hogy még ennek sok hive legyen. E 
kai, melyeket férfias bátorsággal igyekez- hívekhez fordulunk mi teljes bizalommal, 
tünk utónkból elhárítani és szerencsésen Azoktól, kik az Igazságot felül helye-
elhárítottuk még ez ideig és eljutottunk zik minden párt és magán érdeknek, azok- 
eddig. A küzdelem még nem fárasztótt tói várjuk mi, hogy a két év előtt kibon- 
el bennünket, még nem dőltünk le fárad- tott zászlónk köré, melyet a remény szelő 
tan pihenni. A meg nem érdemlett bántál- j most is oly vígan lenget —- csoportosulja- 
mák még nem kedvetlenítettek el bár nak és bennünket ne csak úgy mint 
volt benne részünk elég — és bármily ne- eddig — de fokozott erővel támogassanak. 
hezségekkel keljen továbbra is küzdenünk, j Végül fogadják munkatársaink és le- 
mi előre akarunk, előre fogunk ez utón velezőink, valamint t. előfizetőink eddigi 
menni tovább. támogatásukért kőszönetünket.

Voltak

E zárszámodásunk eredménye az, hogy 
a magunk elé tűzött célt egyszer sem té­
vesztettük szem elől. Szolgáltuk
igazsáoot.

híven az

Lapunk megindításakor kiadtuk azt a 
programot, hogy mi menten minden or­
szágos politikai párt elvektől, az igazság­
hoz híven akarjuk a megye, a község, a 
közönség érdekeit védeni, szolgálni.

Megtettük ! Felülemelkedtünk 
boló párt viszályokon és nem kerestük, 
nem hajszoltuk egyik párt kegyét sem. Nem 
tekintve sem jobbra, sem balra, haladtunk 
a két párt között 
ság utján,

remegve senki- I ság szavával már ne lehessen hódítani,

a rom­

közép utón, az igaz-

Mi nyugodt lelkiösmerettel elmondhat­
juk, hogy megtettük kötelességünket és az 
ebből szánnazó édes érzet az egyedüli ju­
talmunk és semmi más. Ez érzetnek kell, 
hogy kárpótoljon mindazon bántalmakért, 
melyeket el kellett szenvednünk egyesek­
től úgy, mint mindkét politikai párttól 
községünkben, mert bármily csodálatossan 
hangozzék is ez, de úgy van ! Mindszent 
községben létező mindkét politikai párt, ve­
lünk szemben mindig s egyenlő mértékben, 
inkább ellenséges, mint barátságos maga­
tartást tanúsított.

nem tagadható, kik támogat­
tak ez utunkon, de kevesen; és nem hal- 
gatjuk el ez alkalommal azt 
támogatás, melyben lapunkat eddig része- 
sité a közönség, melynek igaz érdekeiért 
síkra szállottunk harcolni, éppen nem áll 
arányban a mi igyekezetünkéi, önzetlen 
működésűnkkel. Testet, lelket ölö, fárrasztó 
munkánkkal. Nem áll arányban küzdelmünk­
kel, sem az anyagi, sem az erkölcsi támo­
gatás.

A szerkesztőség.

Előfizetési Felhívás.hogy asem
A fentebb elmondottakból meggyőző­

dést szerezhetett t. olvasó közönség la- 
i punk irányáról és mindőn arra kérjük a t. 
i közönséget, hogy lapunkra előfizetni szí­

veskedjenek, Ígérjük, hogy minden anyagi 
, haszonról lemondva, az előfizetések számá­

hoz mérten fogjuk lapunk terjedelmét is 
' fokozni.Mi ösmerjük e jelenség okait, mely­

nek magyarázata éppen abban rejlik, hogy 
lapunk programjától soha sem tértünk el. 
Rámutattunk a hibára, bár mely pártnál 
mutatkozott is az. Nem tagadhatja azt 
ban senki, hogy azt az eszmét, mely helyes 
volt, azt a tettet, mely az igazságnak meg 
felelt, mi mindenkor védttík, erőnktől tel- 
hetőleg, befolyásunkhoz mérten támogattuk, 
akár a kormány — akár a 48-as párt ke­
beléből is indult az ki.

Nekünk nem volt rövid e két év, mert , T , , ,, . „ , ,
ott is, hol babért kellett volna aratnunk, 1 , lapunk belbecse a jövő évben az ál­
amire különben soha nem vágytunk, nem taV°S eme,lkedm’ mert költséget nem ki-
vágyunk — osztályrészül csak a szúró tő- mflve’ or“zaSü* nevezetességű írókkal sike-

rült Összekötetésbe lépnünk.
Az előfizetési dij oly csekélyre 

szabva, hogy módjában áll

vist kaptuk.
Mi azt hittük midőn az Igazság 

fegyverével sikra léptünk harcolni, hogy e 
fegyverrel hódítani győzni, fogunk. Mi azt nyehb polgárnak is járatni, 
hittük

azon-
van 

a legszegé-

midön zászlónkat, melyre csak ez 
egy szó volt irva: ,,Igazság * kibontot­
tuk, hogy sokan fognak e zászló köré

egy évre 3 frt — kr. 
fél évre 1 „ 60 „
negyed évre 76 n
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szakértelemnél is hozzá szólani alig lené­
nek képesek.

Tary Endre ur cikkében a mi cik­
künket, mint a „slendriánon ala­
puló reaktió fellépését11 jelzi, 
cikkirónak ez állítását határozottan vissza 
kell utasítanunk annál is inkább, mert úgy 
eddigi rövid működésűnk, mint maga az 
említett cikkünk intenciója is nem a reak­
tió, de sőt éppen a község érdekeiért való 
kötelesség szerű, becsületes munkásságnak 
az actiója.

Nem az állítólag most fellépett re- 
aktióuak lehet azt sem tulajdonitan i, 
hogy a képviselők oly kévés látogatnak 
el a közgyűlésekre, hanem igen is lehet 
hanyagságnak, a k ö z ü g e 
iránti köznyek tulajdonítani mi­
dőn mi e fölött a nyilvánosság előtt rossza- 
lásunknak adunk kifejezést, nem szabad a 
káros reaktió jelének nevezni.

Egy nagy hiba van községi életünk 
v zetésében és ez: zorszá ospo- 
1 tika ellen étes é deke; 
ezzel találkozunk minden téren ; ez tépte 
szét társadalmi életünket ; ez megölöj e 
minden jobb, nemesebb célra törekvő esz­
mének.

Tisztelet minden politikai hitvallásnak, 
mert mindegyik alapcélját édes hazánk 
boldogitása képezi, de ne lépje az túl ha­
táskörét. A község beléietének vtzetésében 
ne egymás ellen, hanem együtt egyért, 
egymást támogatva küzdjenek a község 
jóvoltáért és ekkor a közgyűlések nem a 
meddő pártviszály, hanem a szorgalmas 
munkásság képét fogják örvendő szemeink 
elé tárni.

Mindezekben elmondottuk azt, a mit 
magunk részéről Tary E ídre ur ligye- 
lemre méltó cikkére, különönsen az előző 
cikkünket illető támadásokra elmondani 
szükségesnek tartottunk, nem tagadjuk azt 
sem,hogy Tary ur e cikkében sok igazat 
megszívlelendőt mondott, viszont azonban 
kell, hogy kifejezést adjunk azon néze­
tünknek, hogy tollát a part érzelem kor­
mányozta, az eseményeket pedig a párt 
szemüvegén át tekintve vette bírálat alá.

Tary ur cikkének több fontos pontját

működő képviselő testületnek is érdemei s 
bizony, nem egy, a község kárára elköve­
tett hibákat fedezett fel, tett jóvá ; némi 
csekély pénzügyi eredményt is mutathat 
fel, de mindez vajmi kevés ahoz képest, 
mit a közönség méltán elvárhat.

Többet várt a közönség a volt, többet 
a jelenlegi képviselő testülettől, mint a 
mennyit teljesítettek s midőn kell hogy 
elősmerjük azt, hogy mind kettő kebelében 
vannak fáradságot nem kímélő egyének, 
viszont kell hogy kimondjuk azt, mikép 
— ügy általánosságban szólva — úgy a 
hat év előtti, mint a hat évotai 
uralomnak megvoltak a maga. nem 
esekélyh ibái.

Mi hivatok cikkünkben röviden a 
képviselői állás fontosságát fejtegettük, 

kérdezve hogy a képviselő, ,,választási“ 
avagy ,,egyéni11 jogok által jutott-e a 
tisztséghez, mely tisztség szerintünk egyfor- 

kötelességekkel jár és ezeket teljesíteni 
minden jellemes embernek, ha elfogadta, 
kötelessége; mert tudjuk azt. hogy 
a kötelesség pontos teljesíté­
sének nagy fontosságától csak 
i s j e 1 l e m e s, értelmes emberek 
lehetnek teljesen áthatva, kell 
tehát, hogy a választó polgárok csak

izzanak meg 
akö ség vezetés vei.

Megmondtuk, mondjuk ma is, hogy 
az értelem : világosság ! s hasonlatunk, mi­
dőn azokat; kik az értelmet, a világoságot 

szeretik, „a sötétséget óhajtó 
hasonlítottuk — éppen

nem

ma

egyéneket1 s 1

nem
baglyokhoz11 
nem sántít.

A dolog helyes tisztázása érdekében 
kijelentjük, hogy midőn a községi képvi­
selőtől megkívánjuk, hogy az értelmes em­
ber legyen, nem értünk ez alatt kizárólag 
jog végzett egyéneket.

Vannak nekünk értelmes, becsületes 
jellemüeknek ösmert földmives polgáraink, 

gválasztását csak örömmel ve- 
nénk tudomásul; viszont katavozottau ka­
rosnak tartanánk, ha oly egyének válasz­
tatnának meg, kik m±g nevüket is alig, 
vagy éppen nem tudják aláírni, mert ezek 
azután semmi fontos tárgyhoz csak némi

kiknek me
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Kérjük egyben a t. közönséget az elő­
fizetést előre tetjesiteni.

Az előfizetések kiadóhivatalunkban tel- 
jesitendők. Vidékről postautalvánnyal kér-

Tiszteletel 
a ki adóhivatal.

jtik beküldeni.

A községi választásokhoz.
Lapunk f. hó 14-én megjelent 50-ik 

számában, tekintettel 
képviselő választásokra, megírtuk fenti czi- 
mü cikkünket. E cikkre Tary Endre ügyvéd 
ur, községi képviselő, lapunk 51-ik számá­
ban válaszol s cikkünk több részét idézi. 
A válaszból kitetszőleg az tűnik ki, mintha 
mi éppen őt akartuk volna támadni 
előtt tehát^válaszának bővebb részletezésébe 

kötelességünknek tartjuk 
kijelenteni, mikép e gondolat tőlünk* telje­
sen távol állt.

közelgő^ községi

mi­

bocsátkoznánk

Már többször kijelentettük, kijelentjük 
ismételten, hogy épp úgy mint eddig, úgy 
ezután sem fogunk magán személyek mel­
lett vagy ellen harcolni, de köztéren mű­
ködő egyének ténykedését szigorúan ellen­
őriztük eddig és ezt jövőben is tenni fog­
juk a közügy jól felfogott érdekében, mert 
a sajtónak szigorú kritikát gyakorold kö­
telessége.

E kritikát gyakoroltuk fent említett 
cikkünkben is, midőn a község választó 
polgáraihoz intézve szavunkat felliivt ik a 
figyelmet arra, hogy „községünk csak na- 

kevés téren haladt előre,11 és meg­
mondtuk nyíltan, hogy ezért első sorban 
is a községi képviselő testületet éri a vád.

Nem mondtuk mi azt, hogy éppen 
nem, csak azt, hogy kevés téren, ha­
ladt előre. Haladásnak, még pedig nagy 
haladásnak kell hogy jelezzük az. anyagi 
téren a kurca réti földek megvételét, mely 
által Mindszent község biztos jövőjének 
alapja lön megvetve ; hogy ez áll, luszük 
senki kétségbe nem vonhatja. E haladást a 
hat év előtti képviselő testületnek kö­
szönhetjük.

Vannak, nem tagadható — és mi szí­
vesen el is ösmerjük ezt — a hat év óta

gyón

felé, a hol miudenuapi készletét szokta bevá­
sárolni.

ban és költeményben olvasható, a hogy krisz- 
kidli napján jutnak gazságuk tudatára és jobb 
életét kezdenek s hogy a karásconyfa viasz­
gyertyáinak fénye tizenhárom probás agglegé - 
áyek szivében is felébreszti azt az érzést, mely 
azért keletkezik, mert nem jó, ha az ember 
egyedül van ; azt szintén tudja a nyájas olvasó, 
kit az ünnepi lapok tárcái eléggé keserítenek
az ilyen alkalmi históriákkal.

Úgy gondolom, hogy a „Bagamoyoi Hír­
lap" a Kongovidéki futár", vagy a "Yokohamái 
Kürtu is efféle esetekkel traktálja minden fajta 
szinü olvasóit és azért nem szenved kétséget, 
hogy ezek a sorok is a kedvelt t.hémákat fogja 
variálni, pedig Amerikába menekültem eredeti

<w

— Ah, Mr. Snucks, üdvözli Mrs. Knocks,
jó reggelt.

A „Mindszent.-Szegvár és Vidéke" eredeti tárcája. — Jó reggelt, Mrs. Knocks.
— Itt vannak szivarjai. Szokás szerint el-

Vándor dala. I tettem ön számára a legjobbat.
— Nagyon szeretetre méltó. 
— Búsnak látszik.

Irta : Sió Ferenoz

Nincsen nyugtom, nincsen maradásom, 
Örökös már az én vándorlásom ; 
Valami megmondhatatlan átok 
Készt bolyganom folyton a világot.

S hol megállók ideíglen, néha, 
Roskatagon, megtörtén, áléivá . . . 
Mert tovább már lábaim se bírnak, 
Akkor látom, az is csak a sir ha n t.

— Az vagyok.
— Megijeszt.
— Miért ?
— Csak nem történt baja.
— S ön aggódnék e miatt.
— Természetesen.
— Uh, Mrs. Knocks !
— Mr. Snucks ?
— Itt a karácsony ....
— Nos ?
— És én egyedül vagyok ....
— Én is 1
— Nőm két hónappal ezelőtt meghalt.
— Férjem már régebben, már három ho - 

nappal ezelőtt.
— Egyedül maradjak a karácsonyfa mellett. 
— Keserves, ha nincs kinek gyújtani szí­

nes gyertyákat.
— Mr. Knocks !
— Mrs .Snuks !
— Kitűnő eszme !
— Ah ?

eszméért.
Persze, nálunk talán kissé furcsának fog - 

jak találni a történetet, de Oregon polgárai 
bizonyára azt mondják majd rá :

— Ugyan, ne okoskodjék az ur ! Ilyen 
dolog megesik nálunk akár hány, karácsonykor 
is, meg tiétköznap is.

Nem tehetek róla, de ez az eset épen a

Szeretteim vannak ott. Es itt van 
Mind, ki engem szeretett, a sírban. 
Hol is lenne hát megnyugovásom,
Ha csak nem eqy ilyen állomáson ? /

megváltó ünnepén ment végbe, s arról sem te­
hetek, hogy Mr. Snucks amerikai létére olyan 
szentimentális német, kit karácsony napja ér­
zékenységekre késztett ,mik inkább német kisasz- 
szonyhoz illenek. Fogadni mernék, hogy a nagy 
apjaDrezdából került Oregonba.

Mr. Snucks a szent estét megelőző réggé - 
len lehorgasztott fővel ment a azivaros bolt

Mr. Snucks és Mrs. Knocks Mzassáp.
Karácsonyi történet.

Tudvalevő dolog, hogy a szegény árva­
gyermekek nagy erőszeretettel fagynak meg a 
szent éj hidegében, a legmegátalkodottahb go - 
noaztevök, a mint az ezernyi novellában, rajz
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Melléklet a ,Mindszent-Szegvár és Vidéke" 52-ik számához.

22. Mindszent község képviselőtestületének H6j890. nagy számú közönség jelenléte mellett ment
végbe. A program annyiban szenvedett változást 
hogy Gersy Péter urnák a nemzet gazdászatról 
való értekezését és Vitos Gerő urnaK felol­
vasását még Stern Elemér ur értekezése, 
illetve felolvasása és követte. Igaz, hogy elég 
szép számmal volt jelen a közönség, de e szám 
még korátsem olyan, minőt népes községünk 
lakosága, számarányához mértem szolgáltatha- 
tub, hiszük azonban, hogy a következő nép­
estélyeken ez már máskép lesz. Az előadások 
különben igen sikerültek voltak és mindvégig 
lekötötték a hallgatóság érdeklődését és ügyel 
mét. Ugyan e helyt tudatjuk azt is, hogy ma 
nem lesz népestély; egyrészt azért, mivel a 
közbe jött karácsonyi ünnepek miatt a szerep­
lőknek nem volt elég idejük elkészülni, más­
részt az is akadályozta megtarthatását, hogy a 
tanító urak egyikét betegsége gátolja a köz­
reműködésben.

nem érintettük, különösen a jelenlegi rend­
szer védelmére felhozott számadásokat, sem 
azon támadásokat, melyeket a múlt rend­
szer s azok vezetői ellen intézett. Ez el­
járásunk magyarázatául csak annyit mon­
dunk, hog) minden utánjárásunk dacára 
nem sikerült ez ideig sem a felhozott 
támadások sem az intézett támadások ala­
pos — vagy alaptalanságról meggyőződni.

Nem szegődve egyik rendszernek sem 
vak védőjéül, most azokra nem terjeszked­
hettünk ki, de ezt megfogjuk tenni, 
mihelyt a hiteles adatoknak birtokában 
leszünk. Hiteles adatok birtokában, t e- 
kintet nélkül a pártokra, nyíltan és 
férfiassan fogjuk ez ügyet megbirni s Íté­
letet mondani.

sz. határozata, a s entes-hm.-vásárhelyi vicinális vasat épí­
tési költségeihez való hozzájárulás tárgyában.

23. Szegvár község képviselőtestületének 50|8 '0. számú 
határozata ugyanezen tárgyban.

24. Szegvár község képviselőtestületének a kántor­
állás .javadalmazása tárgyában 54.(1890. sz. a. hozott hatá­
rozata s ez ellen dr. Virágh Lajos által benyújtott feleb- 
bezés.

25. Mindszent község képviselőteslűletének határozata 
az „Ujvilág“ cimű kerthelyiség egy részének miként leendő 
felhasználása tárgyában.

26. Borosma község képviselőtestülete által alkotott 
szervezési szabályrendelet.

27. Doroama község képviselőtestületének kérvénye 
133,000 frt törlesztési kölcsön felvételének engedélyezése 
iránt.

%

28. Csany község képviselőtestületének a plébánia­
iak melléképületeinek kijavítása tárgyában keletkezett 
42[1890. sz. határozata s ez ellen Kardos János által be­
nyújtott felebbezés.

29. Sándorfalva község képviselőtestülete által alko­
tott szervezési szabályrendelet.

30. Ifj Bartha János és a vármegye közönsége között 
a szentesi 2785. sz. tjkvben 11830. hrsz. alatti ingatlan egy 
része felett létrejött ajándékozási szerződés jóváhagyása.

31. Csemegi Antal csongrádi j. volt főszolgabíró kér­
vénye, a vagyonára vezetett zárlat feloldása és viaszatartott 
hivatali lizetésének kintalványozása iránt.

32. A szentesi hengermalom részvénytársaság kér­
vénye a malom udvarán fúrandó ártézi kút levezetési csa­
tornájának engedélyezése iránt.

36. Br. Szobi Lipót mindszenti lakos kérvénye, orvos­
iadon oklevelének kihirdetése iránt.

37. Csany község pótköltségvetése az 1890. évre.
52. Mindszent község 1889. évi leltári számadása.

„ „ 1889. évi szegény alapi számadása.
„ 1889. évi községi adó beszedési számadása.

59. Szegvár község 1889. évi közpénztári számadása.
1889. évi szegény alapi számadása 
1889. évi párbéri számadása.
1889. évi leltári számadása.

63. Csany község 1883. évi közpénztári számadása.
1889. évi leltár számadása.

Törvényit, biz. gyűlés.
— Halálozások. Gyászjelentés tudatja ve­

lünk, hogy Nagy András János f. hó 22-én 
élte 79. évében elhunyt H.-M.-Vásárhelyen. 
Hogy ki volt Nagy András János, nem csak 
H.-M.-Vásárhelyen és környékén, de az egész 
magyar hazában jól tudják. Egyszerű polgár 
ember, ki tekintélyes vagyonból igen sokat ál­
dozott közcélokra, ki a mellett, hogy nagy va­
gyonnal bírt, megmaradt egyszerű polgárnak egy­
szerű életmódot folytatott,hogy annál több áldoza­
tot hozhasson embertársai érdekében. As ö és meg­
boldogult neje áldozatkészségének köszönuető a 
H.-M.-Vásá helyen az uj ref. templom előtti ár­
tézi kút, melynek költsége 25.000 írtra rúgott; 
Budapesten egy értékes házat vásárolt, mely 
arra a célra szolgál, hogy az ott tanulmányai­
kat folytató h.-m.-vásárhelyi itjak díjtalanul 1a- 

65. Horgos község 1889. évi szegény alapi számadása. Kast nyerjenek. A kuzügyekben is iáraHiatian
tevékenységet fejtett ki mint H.-M.-Vásárhely 
város törvényhatóságának biz. tagja, a h.-m.-vá* 
sárhelyi tkptáruak egyik alapítója s 22 éven 
át igazgatósági tagja volt a megboldogult. Ér­
demei elismeréséül a legmagasabb helyről is 
érte kitiirvetés, a mennyiben a koronás arany 
érdem- kereszttel jutalmaztatott. Nagy Audrás 
János elköltözött ugyan az élők honából, de

A folyó év és hó 29-én d. e. 10 órakor s 
folytatva tartandó tÖrvényh. biz. közgyűlés 
tárgysorozatából alább közöljük a fontos- 
sabbakat.

2. Alíspáni évnegyedes jelentés.
3. A vármegyei közigazgatási bizottságba 5 tagnak 

választása 2 évre.
4. A vármegyei igazoló választmánynak 1891. évre

újraalakítása.
5. Községi számadások megvizsgálásánál 1891. évben 

közreműködő elnökök megvá asztása.
6. Az iparkamarai központi bizottság tagjainak 5 

évre megválasztása.
7. Vármegyei lóavató bizottságnak 1891. évre való

53
64.

60.megalakulása.
61.8. Ifj. Bartha János elhalt bizottsági tag helyébe az
62.1892. december végéig terjedő időre, a vármegyei állandó 

választmány építészeti szakosztályába és a központi választ­
mányba egy tag választása.

9. A vármegyei állandó bíráló választmány jelentése 
a törvényhatósági bizottság virilis tagjai névjegyzékének ki­
igazítása tárgyában ; ezzel kapcsolatban intézkedés az idő- 
köíileg megüresedett választott bizottsági tagsági helyek 
választás utján leendő betöltése iránt.

13. A nagyra, m. kír. belügyminisztérium 76077,890 
sz körrendeleté, az egyes dohánybeváltási állomásokhoz 
közigazgatási biztosok kirendelése tárgyában, ezzel kapcso­
latban alispán! előterjesztés, a tett elnöki intézkedésekről..

17. Arad szab. kir. város polgármesterének átirata, 
melynek kapcsán az aradi vórtanuszobor leleplezésének meg­
örökítésére vert emlék-érem egy bronzpóldányát megküldi.

21. Szentes rendezett tanácsú város képviselőtestületé-

64.

66. Algyő község 1889. évi leltári számadása.
67. A síámonkéröszék jegyzőkönyve.

Helyi és vegyes hírek.
— Kórehm. Felkérjük mind ama helybeli 

vagy vidéki előfizetőinket, kik az előfizetési díj­
jal hátralékban vannak, hátralékaik szives ki- emléke élni fog, mert jótékonyságai nevét örök
egyenlítésére. | időkön át hirdetni fogják. A gyászoló családon 

— Nópestóly. A múlt vasárnapi népestély kívül a többek közt a h. m.-vásárhelyi tkptár 
kitűzött programjának kibővítésével és t lég is adott ki gyászjelentést, mely a következőleg

nek 95 számit határozata, a szentes-hm.-vásárhelyi viciui 
lis vasút építési költségeihez való hozzájárulás tárgyában.

— Nem kellene nekünk egyedül marad- Anyjuk leszek, feleli a menyecske.
— Milyen angyal ! dadogja Snucks ur 

meghatottan. Aztán félig felnyitja a szomszéd 
szoba ajtaját és igy kiált „John és Lidy.“

— Egy három éves urfi meg egy két éves 
kisasszony jelennek meg.

— íme az uj mamátok, öleljetek meg ! 
biztatja a papa.

Snucksné gyengéden fogadja a gyermeke-

— Remélem az első feleségétől nincsenek 
élő émlékei ?

Snucks ur térdei inogtak.
— Fájdalom.
— Ah, vannak ? !
— Nem édes gyermekeim, esküszöm ! Ma­

gával hozta őket . . . Hé, Dávid, Wily, jöjje­
tek csak !

nunk.
— Hogyan ? !
— Megért ?
— Meg.
— Kezet rá !
— Szívesen.
— Mikor esküdjünk ?
— Ráér délig ?
— Jól van, eddig elvégzem dolgomat . . . 

Aztán este jövök . . . Majd értesítem a papot. 
— És délután 7 órakor Mrs. Knocksból

A tizenhat éves Dávid és a tizenöt éves 
két. Majd szólni akar valamit, de férje hebegve Wily is üdvözölték az uj mamát.

Snucks ur maga volt a megtestesült bün-szakitja félbe :
Mrs. Snucks lesz. Mindegyiknek feltűnt, hogy a 
másik meglehetősén idegesnek mutatkozott. A 
mint este a karácsonyfa mellett ültek és az 
asszony meg akarta gyújtani a gyertyafákat kicsinyeim, 
megszólalt a férj :

— Mrs. Snucks !

— Kedves Mrs. Snucks ! bánat.
— Mr. Snucks ? Egyszere kopogtattak az ajtón. Egy cse- 
— Ezek a harmadik feleségemtől maradt ] lédleány lépett be és súgott valamit az asszony­

ságnak. Erre megszólal Snucksné :
— Mr. Snucks !— Ah !

— A másodiktul is maradtak.
— Ugyan, ugyan ? kérdi az asszony ide-

— Mrs. Snucksné ?
— Mr. Snucks ?
— Reggel azt mondtam önnek, hogy egye- gesen. 

dal állok a világon.
— Igaz.
— Azaz nem igaz.
— Beszéljen érthetőbben, ha nem fárasztja.
— Uzvegyember voltam, az tény ... de 

gyermekeim is vannak . . .
— Ah ? Hol ?
— Ott abban szobában.

— Reggel azt mondtam önnek, hogy egye­
dül állok a világon.

— Igaz.
— Azaz nem igaz.
— Beszéljen érthetőbben, ha nem fá-

— Haragszik ?
— Nem, nem ! Hol vannak ?
A férj ismét beszól az ajtón.
— Jakab, Harry, Marry és Eszter.
Két ötéves fia, egy hat éves, meg egy 

hét éves leány lépnek be.
— A fiuk ikrek, magyarázza az apa fé­

lénk hangon . . . Szeresse őket is, Mrs. Snucks ! 
A hölgy ujjai olyan mozdulatokat tettek, 

— Azért. Engedőimével, majd kihívom a mintha szemeket kerestek volna kikaparás I
végett

rasztja.
— Özvegy asszony voltam, az tény, de 

gyermekeim is vannák.
— Ah ? Hol ?

I

— Kin várnak.
— És ön nem szólt ?
— Ön sem !
— Mennyiem vannak . . .

— Azért nem akart még bevezetni.

kicsikéket. Ugye megbocsát ? .



Második évfolyam 52. szám..„M i n d s z e n t-S z e g v á r és Vidéke11Mindszent december 28.

lap előfizetőinek kacsányia ajándékul adott, va­
lóban rendkívüli díszes és gazdag tartalmú nap­
tárt, mely csupa jelesirók 26 szépirodalmi dol­
gozatot tartalmaz, 52 képpel és teljes tiszti 
cim és névtárral s melynek bolti ára 1 írt, az 
újkor belépd uj előzffetők ingyen és bérmentve 
megkapják. A „Pesti Hírlapu ára egy hóra 1 
frt 20 kr., negyedévre 3 frt 50 kr., félévre 7 
frt, egész évre 14 frt, mely a kiadóhivatalhoz 
(Budadest, Nádor-utca 7. sz.) küldendő.

— Időjárásunk a mai nap reggelre oly 
hidegre változott, milyen már évek óta nem 
volt. A Tisza is teljesen beállt, így tehát a 
pár nap óta szünatelő komp közlekedés ujb ó 
megind nihat.

hogy Hm-Vásárhely város képviselője úgy nyi­
latkozott, hogy most mikor, főispánunk a vá­
sárhely-makói vonalra is előmunkálati engedélyt 
nyert és igy e vonal kiépülésére is van remény, 
Hm-Vásárhely város bizonyára hajlandó lesz az 
építéshez nagyobb összeggel hozzá járulni.

— Lemondás. A kebelbéli iskolaszék f. h.

hangzik : „A h.-m.-vásárhelyi takarékpénztár 
igazgatósága, mély megilletődés és fájdalmas 
érzéssel jelenti a h.-m.-vásárhelyi takarékpénz­
tár egyik alapítója és fennállása óta 22 éven 
át buzgó és fáradhatatlan tevékenységű, szere­
tett igazgató tagtársa Nagy András János föld- 
birtokos, h.-m.-vásárhely város törvényhatóság 
virilis bizottsági tagja, a koronás arany érdem - 
kereszt tulajdonosának, súlyos szenvedés után 
f. évi december 22-én, délután 1 és fél órakor, 
élete 79-ik évében, történt gyászos elhuny tát. 
A boldogultnak földi maradványai t. évi de­
cember hó 24-én d. u. 1 órakor fognak főutcai 
házából a reform, egyház szertartása szerint 
örök nyugalomra elhelyeztetui. Hód-Mező-Vá­
sárhelye^ 1890. december hó 22-én." Szentes­
ről is vettünk gyászjelentést, mely Cukor usz­
kárnak elhunytál tudatja velünk. A kiadott 
gyászjelentés igy szói : Ozv. Cukor Adolf né 
szül. Cukor Róza mint anya, mélyen szomoro­
dott szívvel tudatja úgy saját, mint fia Cukor 
Emil, neje és gyermeke nevében szeretett fia. 
Cukor Oszkárnak élete 49-ik évéban, hosszas 
szenvedés után történt gyászos elhunytát. A 
boldogult hült tetemei folyó hó 23-án délelőtt 
10 órakor fognak a zsidóegyház szertartásai 
szerint örök nyugalomra tétetni. Nyugodjanak 
békével a megholtak !

— Vasutügy. Megyénk főispánja ,mint a 
megyei vasutügyi bizottság elnöke, a szentes- 
hmvásárhelyi vasúti érdekeltség képi viselőit f. 
hó 22-én értekezletre hívta egybe, a mely al­
kalommal előterjesztette, hogy a kormánytól a 
posta szállítás címén remélt 200.000 frt hozzá­
járulási összeg nem várható, mivel az e célra 
megszavazott alap kimerült, legiblebb arra le­
het számítani, hogy 50000 írttal járul a kor­
mány a kiépítéshez, -hinnék következtében az 
értekezlet elhatározta, hogy felhívást intéz Vá­
sárhely, Szentes és Szegvár elöljáróságaihoz, 
hogy emeljék fel az áltatok ajánlott Összeget, 
esetleg módosítsák oda határozataikat, hogy a 
hiányzó Összeg elsőbbségi részvények kioocsá- 
tása által nyerjen fedezetet. A három érdekelt­
ség egyesülése céljából Budapesten végbe ment 
értekezlet határozatából minden érdekeltség ré­
széről egy-egy bizottsági tag lett kikütdve. E 

' bizottságba érdekeltségünk részéről Fekete Már­
ton választatott be. Megemlítjük még azt is,

27. d. e. 9 órakor tartott gyűléséből kifolyólag 
miután a 3 évi mandátuma január 5-én lejár 
beadta lemondását, megköszönve a községi te­
kintetes képviselő testületnek azon bizalmát me­
lyet beléje helyezett, hogy 3 évig a tanügy 
előmozdítására a törvény korlátái között mun­
kálkodhatott. Most már miután a községi kép­
viselő testületi tagok választása is küszöbön 
áll, vájjon meg fog-e a választás a törvényben 
előirt 4 hét alatt történi, avagy ismét azon 
képviselő testület t. i. a rég fogja-e választani 
az iskolaszéket, mely már egyszer ezen jogá­
val élt — kiváncsiak nagyon rá. Nem hagyhat­
juk egyszersmind figyelmen kívül és nem mu­
laszthatjuk megjegyezni, hogy fontosabb dolgot a 
tanügynél jelenleg nem ismerünk, mivel ez elő 
mozditója úgy a szellemi, mint az anyagi gya­
rapodásának és éppen ezért mit a népoktatási 
törvény is jelez, községünk népnevelése érde­
kében ajánljuk a közgyűlés figyelmébe, hogy 
iskszéki tagoknak saj át kebeléből azon egyéne­
ket proponálja, kik a tanügyhöz leginkább ér­
tenek, mert hát ezen ügy az, mely kizár min­
den féle pártoskodást, mely ha úgy történnék 
tanügyünk a jövőre nézve nem a haladás utján 
volna többé, hanem a megkezdett munka fél­
ben hagyásával a maradás útjára tereltetnék. 
Ezt tanügyük érdekében óhajtandónak véltük 
nyilvánítani s reméljük, hogy e szent ügy érde­
kében minden a törvény kívánalmai szerint fog 
történni. (y.—r.)

— A Csongrád megyei gazdasági egyesü­
let által rendezett s f- hó 21-én Szentesen

Uj találmányok.
Az elsfí budapesti szab. iroda Bergl Sándor tudósítása, 

(kerepes! ut 79. sz.)

A hidrogén superXid használata a rovar 
szurároknál.

Igen előnyösen használják a hidrogén su- 
peroxidot méh által megszűrt gyermekek sebei­
nek befecskendezésére, melyre mintegy rálöve­
tik. A hidrogén superoxhid behatol a sebbe és 

fájdalmat azonnal megszünteti, egyúttal a da­
ganat is elmúlik.

A fa rothadását meggátoló máz.

Ezen máz előállítása igen könnyű, 50 suly- 
rész gyanta, 40 sulyrész sörkréta, 300 suly- 
rész homok és 4 sulyrész lenmagolaj keveréke 
egy nagy üstben főzetik. A főzés után 1 suly­
rész rézvoroset és 1 sulyrész kénsavat öntünk 
bele és jól Összekeverjük. Az igy nyert mázat 
forró állapotban egy ecsettel az illető tárgyra 
mázoljuk, miután kihűl és kő keménységű lesz. 
A keveréket lenmagolajjal hígíthatjuk. A leirt 
máz bármely fát is megoltalmaz több éven át 

rothadástól. Különösen ajánlatos a kert fa 
kerítésének bevonása ezen mázzal, mert rendkí­
vüli tartós és azonkívül igen olcsó szer. Sok­
kal olcsóbb mint az olajfesték, mellyel is színre 
versenyez. Megjegyzendő azonban, hogy a iát 

szabad egész simára gyalulni, mert ezen 
esetben a máz nem ragad tökéletesen.

Elhomályosult fényezett rózedények fényessé 
tétele.

Hogy elhomályosult fényezett rézedények 
régi színét visszanyerjék, e végből csak mecha - 
ni k us an ható tisztitó szert szabad alkalmazni. 
Nem igen finoman fényezett edényeket célszerű 
vizüveg oldattal itatott parget szövettel tisztí­
tani. Az ily módon itatott szövetet kimosva, 
kovasav és az alkaliák egy része a szövetben 
ben marad. Rézedényekről, melyek fényezése 
fautánzatot tüntet fel, az elhomályosulást oly 
pépek és szappanok stb. efféle anyagokkal tá­
volijuk el, melyek alkatrészei közt nincs maró 
hatású ; az ilyenek ugyanis a fényezést telje- 

szétroncsolják. Bécsi mész stearinolajjal 
keverve a legjobb tisztító szer.

Uj tüzelő anyag.

A Szt. Pétervári angol consul jelenti, hogy 
Oroszország belsejében ép úgy mint délkeleti 
és keleti tartományokban a naphta maradéko­
kat használják tüzelésre. A Kaspi tón és a 
Volgán járó minden gőzös ezen maradékot hasz 
nálja tüzelésre úgy szintén Moszkvában és kör­
nyékén levő technikai gyárak is, mert egyrészt 
olcsóbb a fánál és szénnél, másrészt pedig 
ugyanazon súlyú tömeg kisebb helyet igényel. 
A naphta maradókok egyes helyeken földalatti 
cisternákban (kamrákban) vannak elhelyezve, 
melyek a tűzhellyel csövek által vannak össze­
kötve. Moszkvában a naphta tüzelés 35°/0'Ul ol-

a

megtartott felolvasó estély szép számú, leg­
inkább intelligens elemekből álló közönség 
élénk érdeklődése mellett folyt le. Megyénk 
főispánja, mint az egyesület elnöke, szép sza­
vakban ecseteié az estélyek célját. Beszéde vé­
geztével Gyárfás Dezső egyesületi titkár tar­
tott felolvasást a gazdasági egyletekről, majd 
Szeder János az ekéről. Ez utóbbi felolvasás

a

befejezte után az eke fölött igen élénk és ta­
nulságos vitatkozás fejlődött ki, melyben töb­
ben vettek részt. Az estélyen elért szép siker 
mindenkinek csak Örömére szolgálhat.

— Beszedics István kisteleki jegyzőt Stam- 
Sándor alispán, mint első fokú fegyelmi

nem

— Kilencen . . .
— Tréfál ? !
— Kérem, ón Hm sokalom az ön nyolc 

gyermekeit ... Ön Hm sokalhatja ... Hm, 
négy férjem volt . . .

— Rettenetes !

mer
hatóság, a közelben hozott határozatával hiva­
tal vesztésre Ítélte, mivel a vizsgálat során hi­
vatali rendetlenségek konstatáltattak.

— Nagy riadalom volt szerdán délután 
községünkben, legalább is akkora, hogy minda­
zok, kik az igazi okot nem tudták, azt gondol­
hatták, hogy jön a muszka. Az okozta a riadal­
mat, hogy egy ártatlan tapsi-füles valahogyan 
betévedt a faluba. Nyomban megindult a vadá­
szat reája, minek végeredménye az lön, hogy 
a nyúl szerencsésen megmenekült.

— Január elsején esedékes a megváltott 
regálé 189U. évi kamata. A pénzügyminiszter 
most el is rendelte, hogy azon községek ré­
szére, melyek regale-kötvényekkel el vannak 
látva, az adóhivatal az esedékes kamatot fizesse ki.

— Rendezett tanács. Csongrádon élónk 
mozgalom indult meg az iránt, kogy a koráb­
ban bírt rendezett tanács ismét visszaállitass ék. 

— Villamos vasút létesítését tervezik Bu­

— Most ne keseregjen, ha úgy tetszik, 
gyerekek, befelé í

És a kilenc gyermek, kik közül a legap­
róbb 3 éves, a legidősebb 18 éves volt, be­
jöttek.

— Ott van uj apátok, és ezek az uj test­
véreitek . . . Most pedig meggy uj tom a kará­
csonyfát . . . Énekeljünk !

És apa, anya meg a tizenkét gyermek 
eldaloltak egy szent zsolozsmát. A ki nem hi­
szi el az esetet, hozassa el az Oregoni újságot, 
abban meg van Írva, s a szerkesztő kész agyo n- 
boxolni mindenkit, ki kételkedni merészelne.

sen

Komor.
dapest és Bécs között. Ha e terv megvalósul, 
az előjelekből Ítélve pedig megvalósul, akkor a 
Budapest és Bécs közötti utat 2‘/2 óra alatt 
meg lehet tenni. A két főváros forgalma nagy­
ban emelkednék ez által ezért és mert jövedel­
mezőség tekintetében ia nagy reményekre jo­
gosít, igen nagy érdeklődés mutatkozik iránta.

— A „Pesti Hírlap Naptára." A „Pesti 
Hírlap" szerkesztősége arról értesít, miukor, a

—
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Gyűjtőknek 5 előfizető után tisztélet— „Kis Művész" gyermek-zenefolyóirat 
több havi szünetelés után 1891. január 1-én uj- példány, 
ból életbe fog lépni Hoós János széles körben 
ismert nevű zeneszerző szerkesztése mellett. Déván (Hunyadmegyé.)

esőbb mint a fa vagy szén tüzelés. Vladimir 
városában szintén a naphta maradékokat hasz­
nálják íV tüzelésre 
zán vidéken közlekedő vasúton is. 1888-ban a 
a Volgán 54000000 pud (1 púd — 16' 38 kg.), 
1889-ben pedig 70000000 pud naphta maradé­
kokat használtak el.

Előfizethetni Hoós János szerkesztőnélszintén Tambow és Ka-úgy

Az előfizetésnél megjelölendő annak neve, 
a kinek részére a folyóirat megrendeltetett.

Zenekedvelőknek alkalmas újévi 
ajándékul ajánljuk az „E redeti Magyar 
D a 1 t á r" régebbi évfolyamait.

I. évfolyam 86 dal zongorára és évekre 4 frt. 
II. évfolyam 91 dal zongorára és énekre 4 frt. 

III. évtolyam 49 dal zongorára és énekre 3 frt. 
Mindhárom évfolyam egyszerre megrendelve 8 frt 

Megrendelhető Hoós János-nál Déván 
Ugyancsak nála rendelhetők meg az alábbi 

zenemüvek is.

üizen egyetlen és, igazán hézagot pot.oló zene- 
folyóiratra bátorkodunk fölhívni olvasóink fi­
gyelmét, de különösen azokat, a kiknek zongo­
rát, cimbalmot vagy hegedűt tanuló gyermekek! 
vannak, — mert megbecsülhetetlen egy ily 
folyóirat, a mely alkalmas szórakoztató dara­
bokat nyújt a gyermekeknek a mellett a sok 
száraz gyakorlat mellett a mivel a zongorames­
terek idejekorán megszokták ölni a gyermekben 
a zene-tanulás iránt való hajlamot.

Hogy e bejön gyökeresen segítve legyen 
a „Kis Művész" célul tűzte ki a gyermeki ke­
délynek leginkább megfelelő és országosan el­
ismert gyermekvers írók költeményeinek meg­
zenésítését. — Az eddig megjelent 2 füzet a 
legszebb reményekre jogosít föl bennünket, mert 
az abban talált dalok mindenike oly módon 
van, ének és zongorára Írva, hogy a gyengébb 
játékosok és minden megerőltetés nélkül játsz- 
hatják. — Nincs azokban oda nem illő cifrá­
zat és fölösleges cikornya ; — olyanok a da­
lok, mint a költemények, melyek nagyobbárn 
Búsa Lijostól származnak. — Vidáman csicse­
regnek mint a dallos madár az ágon, egyszerű, 
magyaros zamattal bírnak és nemcsak szívnek, 
léleknek szereznek egyaránt gyönyörűséget, de 
nagyon alkalm as tényezők a nemes erkölcsi 
élet fejlesztése és a hazafii as érzék ápolására 
is- — Szóval a „Kis Művész" a gyermekek, s 
általában az ifjúság számára van szerkesztve 
és ép oly fontos a zenét tanulókra nézve, mint 
bármely ifjúsági lap az olvasni szeretőkre nézve.

A „Kis Mü vész" havonként egyszer jele­
nik meg, 8-dr. tartalommal ének- és zongorára 
valamint cimbalomra írva és pedig, hogy a ze­
nében előreba ladottabbaknak is élvezetet nyújt- ! ** 

a dalok közöl négy 4 dal a serdültebb ifjú- | 
ságnak 4 pedig a gyengyébb játszók tehetségé­
hez mérten lesz átirva s emellett minden füzet

Irodalom.
— Jókai Mór koszorús költőnknek legújabb 

„Kétszer kettő négy" cimü érdekes regényét 
már megkezdte közölni a „Képes Családi La­
pok", melynek uj évi első száma, amelyből száz 
ezer példány küldetett széjjel az ország min­
den tája felé, előttünk fekszik s ebből arról 
győződünk meg, hogy a „Képes Családi La­
pok" csaknem páratlan irodalmi termékekkel 
indul az uj évnek. Jókai regényén kívül 
ugyan is, melynek első közleményéből megtud­
juk, kinek kezei közé jutott J.udás 30 pénzé­
nek az utolsó darabja, még Lauka Gusz­
táv „a bölcső titkai" Tábori Róbert- 
n e k „Sylvia" cimü regénye-, Benitz ky 
Bajza Lenkének „Hasonló-hasonlóval" 

Báró Horváth Miklósuak „A csel" 
cimü hosszabb elbeszélése-, továbbá D a 1 m a dy 
Győző, Rudnyászky Gyulta Bran- 
kovics György s dr. V aradi A u- 
t a 1 müvei képezik az első szám tartalmát. A 
szépen illusztrált lap előfizetési ára egész évre 
6 frt s mutatvány számot mindenki kap, aki 
óhajával egy levelező lapon a „Képes C s a- 
l£á d i Lapok" kiadóhivatalához (Budapest 
Nagykorona utca 20. sz.) fordul.

*

Tizennégy dal ének és zongorára.
Tompa Mihál költeményeire ára 80 kr. 
Marche Guerriere zongorára ára 60 kr.

Felelősszerkesztő és kiadó tulajdonos

Diamant Manó.
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— „Budapesti Ellenőr" cim alatt a jövő 
hó 3 ától kezdve Budapesten Dr. Maislis Mór 
ügyvéd szerkesztősége mellett és kiadásában 
egy uj szak lap indul meg, mely a magyar 
jogélet, igazság szolgáltatás és közigazgatás 
érdekeit öleli fel és hetenként egyszer, minden 
szombaton jelenik meg. A kozáuk beküldőit 
mutat ványszámból arról győződtünk meg, 
hogy e lap valóban hézagpótló, mert aként
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adni fog egy két cimbalomra irt dalt is, hogy 
a manapság annyira elterjedt nemzeti hangsze­
rünk gyakorlását is elősegítse.

Végül a „Kis Művész" a szerkesztői le­
neteknek is tért nyit azok részére, a kik a 
szerkesztőt bármely, a zenét érdeklő dolgokban 
fölkeresik.
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cnc.>>
van szerkesztve és olyan célzattal is 
meg, hogy ne csak a szakférfiak, 
közönség is megismerje jógéletünk és intézménye­
inket. A „Budapesti Ellenör"t tehát t. olvasóink 
szives figyelmébe ajánljuk már csak azért is, 
mert abból sok hasznos és mindenkire nézve

(D>
s- td '
~s jq

ül
N-6-t ^ 3 ^ I

\t ~0'8* BE leiig két fűzet jelent meg, de január 1-én 
megjelenik a 3-ik füzet is.

Előfizetési ára: Egész évre 12 fűzet 4 frt 
fél évre 6 füzet 2 frt, negyedévre 3 füzet 1 frt. 
Egyes szám ára 50 kr.
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szükséges ismeret sajátítható el. E őhzetési 
ára egy évre 8 frt. Szerkesztősége és kiadó 
hivatala Budapesten IV kér. váci utca 4—6
alatt van.
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A tantestület által javasolt és Qsongrádmegye tanfelügyelősége által használni
engedélyezett

m

iskola,! tankön.3TTrek:
eredeti bolti áron, nemkülömben

naptárak 1S01. évre

m

mm

m

n.o-^3t vé-la-sztélkfbe-tiL 3s:eup>3a.©.,tó3^

DIAMANT MANÖ
m linyr, papír- s irodaszer terestedésébeii Miadszenten.

ig mmasnaaza

mI1

Elism
ert

vagy
jó m

inőségű

általam beszerezhetők 
!

pal, este Engel I. kávéháziban.
K

lein V
ilm

os.

fé
g

I



„Képes Családi Lapok44
Szépirodalmi és ismeretterjesztő képes heti lap.

*

#
#

Szerkeszti : Brankovics György. Főmunkatárs : Váradi Antal.
Előfizetési éra,:

a „Hölgyek Lapja* cimü < ti Vat-melléklettel sa Regényinelléklcttel együtt: ^
Egész évre 6 írt. Félévre 3 frt. Negyedévre I frt 50 kr.

Afcn

tiJ Igk

A „IC é p e s Családi Lapok* XULik évfoly imáid lép as 
4§á első napjával. A magyar szépirodalomnak e hatalmai tényezője, a mi gyár miiveit csa- -k 

ládoknak e szellemi kincse, Újévi első számában .1 ő k i i Mórnak „Kétszer kettő 
négy* cimü regényét, B e n i t z k y-B ajza Lenkének Hasonló hasonlóval* cimü _L 

, elbeszélését, — Lanka Gusztávnak „A dóícs > titka* inti regényét, —■ bá
W" Horváth Miklósnak n A cselu cimü elbeszé éséf, — T őri Róbert e W 
4tf- „Sylvia* cimii

1891-ik évIr

a 1 m a d y
n e k költeményeit, rankovics Györgynek „Az ajándékozás művészete" s -|f|- 

M. Vára dy Antalnak „A társadalom és színház* cimü érdekes cikkeit kezdi közleni.
Jf} „A Képes Családi Lapokat" a t'entnevd'.stt jeles írókén kívül míg a követ- 

kező neves írók és Írónők támogatják, mint munkatársak, ez évfolyamban :
Tóin i Lajos, Mikszáth Kálmán, K o m ó s y Lajos, Temérdek (J 

■§f szenszky Danó) r. Prém József, dr. S z i k l a y János, n c é d y László, Pál 
-|ú g y i Lajos, E ő d y Dániel, D e n g i János, Tölgy s i Mihály, V értés 
i§L Gyula, M é r y Károly, Murányi Ernő, Petri Mór, dr. Roditzky J e 
^ Grosz Lajos, Csorba Palotay Ákos, S z a n d a i Zénó, stb.; Benitzky-Bajza Len e, 

Büthner Lina, Nagyvárady Mira, Kulitfay-Benitzky Irma, Harmath Lujza, Hevessiné-Si- 
W kor Margit, V. Gaal Karolina, Karlovszky Ida, Mericay- Károssá Irma, Erzsiké, stb. stb. 7y

A „Képes Családi Lapok* az összes szépirodalmi képes hetilapok között a lÜ 
legélénkebb, legváltozatosabb. Tartalma az irodalom minden válfaját felöleli ; képei a je 
len eseményeit s a leghíresebb festők müveit mutatják he.

„Hölgyek Lapja* cimü havonkint kétszer megjelenő diva t-m e 1 1 é k 1 e t e 
a legujaob divatképeket hozza s a mellett a magyar háziasszonynak valóságos szellemi 

W titkára, a mennyiben a nevelés, az egészség, a gazdaság, kertészet, a háztartás s a 1^ 
konyha terén nincs olyan kérdés, a melyet ne tárgyalna s nincs olyan titok, a melybe ife- 

4§j- hölgyeinket be ne avatná !
Regénymelléklete négy kötet érdekes regénnyel ajándékozza meg óvenkint az Jg*.

, — Rudnyászky Gyulának,

W

előfizetőit.
«r̂ „A Képes Családi Lapokénak még a zöld borítéka is tele van mulattató

közleményekkel, humoros apróságokkal, sakk*, kép-, szám-, kocka-, és pouttalányokkal és 
szórejtvényekkel, melyeknek megfejtői értékes jutalmakat kapnak.

4§j- „A Képes Családi Lapok" gazdag tartalmi és számos melléklete dacára mé-
gis a legoic-ióoi szépirodalmi képes hetilap : éppen azért bizton számítunk minden hon- 

1 fiú és honleány, minden magyar család támogatására és pártfogására.
. Mutatványszámokat ingyen és bérmentve küld a kiadóhivatal min lazok-

W nak, kik ez iránt — legcélszerűbben levelezőlapon — hozzáfordulnak. ("
A ki az egész évre szóló hat frtnyi előfizetési összsget húsz krajcár "w 

csomagolási és postaszállítási díjjal együtt egyszerre beküldi, annak két 
eredeti regényt küld jutalmul.

A A ki Öt uj e ló tize tőt gyűjt s
2 elismerésül egy díszes emlékkönyvet vagy egy — kiadásában megjelent 
W gónyt küld.

az előfizetési összeget egyszerre beküldi, annak
re-

* Megrendelhető postautalványon minden postahivatalnál és minden 
4|f könyvkereskedésben.

Előfizetőseket (a hónak bármely napjától) elfog id a „Képes Családi Lapok* 
kiadóhivatali, Budapest, Nagyksroua-utca 23. szám. 3-6

A „Budapesti Hírlap,, nak a hazai m/ü-XT-elt olvasóközönség1 vetette meg alap­
ját. A lap eleitől fogva megértette a magyar közönség szellemét, minden pártérdek mellőze­
sével küzdött nemzetünk- és fajunkért, ez egyetlen jelszóval : zm-B^gr^arság11 Viszont az or­
szág legkiválóbb intelligentiája is azonosította magát a lappal, fölkarolva azt oly módon, mely 
páratlan a magyar újságírás történetében. A hazai sajtóban máig a legfényesebb eredményt a 
„Budapesti Hirlap“ érte el; legnépszerűbb, legelterjedtebb lapja ez országnak. •

A „Budapesti Hírlap“ politikai cikkeinek iránya, mint eddig, úgy ezentúl is mindenkor nemzeti és a pártérdekektől füg­
getlen. Politikai hírei széleskörű Összeköttetések alapján a legmegbízhatóbb forrásokból származnak. Az országgyűlési tudósításokat 
a gyorsírói jegyzetek alapján szerkesztik. Magyarország politikai és közélete falói távirati értesülésekkel látnak el rendes levele­
zők, minőkkel minden városban, sőt nagyobb községben is bir a lap. „Budapesti Hírlap" távirati és telefon tudósításai manap mar 
teljesen egy fokon állanak a világsajtó legjobban szervezett hírszolgálatával. A „Budapesti Hírlap" tárca rovata & lapnak egyik erősségé 
ég mindig gondot fordít rá, hogy megmaradjon előkelő színvonalán. A napi rovatokat kitűnő zsurnaliszták szerkesztik s a helyi 
értesülés ismert legügyesebb tudósítókra van hi zva. Rendőrségi és törvényszéki rovatai külön-külon szerkesztői a főváros sötét ese-

„Budapesti Hírlap* helyet foglalhat minden család asztalán. A közgazdasági ro-
tájékozásra szükséges. A regényesülnokban csak ki-

ményeit is mindig oly hangon tárgyalják, hogy a
t,atban a magyar gazda, birtokos, iparos, kereskedő megtalálja mindazt
váló írók 1 egujabbj$müveit közli. ,

Azfelőfizetés föltétele : Egész évre 14 frt, félévre 7 frt, negyedévre 3 frt 50 kr., egy 
hóra 1 frt 20 kr. Az előfizetések vidékről legcélszerűbben postautalvánnyal eszközölhetek kö­
vetkező cim alatt :

^ „Eiud-apestl Elirlap" 3s:ia,d.óli.i^7-a,talé,n.a,l3:1 Budapest, ITT. te­
rmet, Kalap-utca ±<3. szám.

a mi
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1891.
XI. évfolyam.

A legnépszerűbb és a 
a legelterjedtebb magyar 

n a p i 1 a p.
A legnépszerűbb és a 

legelterjedtebb magyar 
napilap.

IBuLcLstp esti Elirlap
Szerkesztők, és laptulaj (ionosok :

Osiulsási Tósssef és BSátlsosI Teiaő.

Mindszent december 28.

Értesítés.
A HÓD-MEZO-VÁSÁBHELYI

taiarémiztái1

üEükn-g'ecdél yez:

Csongrád és ezzel szomszédos megyék­
ben fekvő

földbirtokokra, jelzálogilag biz- 
tósitott 5.10.15 év alatt, féléves 
részletek ben visszafizetendő köl­

csönöket

gW* 7%-ék í̂-út

— esetleg1 olcsó*bTc —
kamatozás mellett.

Mely kölcsönök tetszés szerint évjára­
dók alakjában is fizethetők.

A hód-mező-vásárhelyi takarékpénztár

üzleti Mjisép:
Hód-Mező-Vásárhelyen, a piactéren, a vá­

rosházával átellenben van. 2—3

1

Hjouuttott NUmhseftten Diimaat Manó könyvnyomdájában,
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